
DECRETO N.  17054 Del 06/12/2021

Identificativo Atto n.   1213

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO
DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

D.G.R. 5407 DEL 18 LUGLIO 2016 - MANUTENZIONE URGENTE BRIGLIA SUL TORR.
MENGASCA E SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORR. CASENDA MEDIANTE ESCA
VAZIONE CON COMPENSAZIONE DI MATERIALE INERTE IN COMUNE DI SAMOLA
CO  (SO):  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  E  SUPPLETIVA  -  CUP
E34H20000130002 - CIG 8379528D3F.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE MONTAGNA

VISTI  il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti  Pubblici” e 
successive  modifiche  e  integrazioni  e  la  Legge  11  settembre  2020  n.  120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante “Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione digitali”  (Decreto 
Semplificazioni) e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la D.G.R. 5407 del 18 luglio 2016 “Opere di pronto intervento di cui alla L.R. n. 
34/1973 sui  corsi  d’acqua di  competenza regionale – Disposizioni  in  materia di 
affidamento in somma urgenza e di manutenzione urgente”;

VISTO il decreto n. 3614 del 20 marzo 2020 il quale nomina responsabili unici del 
procedimento, per tutti gli UTR, i relativi dirigenti pro tempore, relativamente alle 
fattispecie di intervento previste dalla D.G.R. n. 5407/2016, per importi sino a Euro 
150.000;

RICHIAMATI: 
• il  decreto  n.  9205  del  29  luglio  2020  a  firma  del  Responsabile  Unico  del 

Procedimento  con  il  quale  si  approva  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento  di  manutenzione  urgente  briglia  sul  torr.  Mengasca  e 
sistemazione  idraulica  del  torr.  Casenda  mediante  escavazione  con 
compensazione  di  materiale  inerte  in  Comune  di  Samolaco  (SO), 
Classificazione  dei  lavori  categoria  OG8  “Opere  fluviali,  di  difesa,  di 
sistemazione idraulica e di bonifica”, redatto dall’Ufficio Territoriale Regionale 
Montagna per un importo di finanziamento pari a Euro 81.000,00;

• il decreto a contrarre n. 9299 del 30 luglio 2020 con il quale è stato approvato 
l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui sopra tramite procedura negoziata 
senza  pubblicazione  del  bando,  espletata  mediante  piattaforma  di  e-
procurement Sintel, ai sensi dell’art. 1. del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, in 
deroga  all’art.  36  comma  2  del  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di 
gara, da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari, applicando l’esclusione 
automatica delle offerte anomale di cui all’articolo 97 del D.lgs 18 aprile 2016 
n. 50 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 1. Del D.L. 76-2020, con contratto da stipulare a 
corpo e a misura; 

• il  decreto  n.  12520  del  22  ottobre  2020  con  il  quale  è  stato  aggiudicato 
l’intervento all’impresa COSTRUZIONI FERRE' S.R.L., con sede legale in Rogolo, 

1



Via Stazione 29/B, che ha offerto il  ribasso del 17,512%, al prezzo pari a Euro 
51.023,03, oltre a Euro 2.500,00 di oneri  per la sicurezza per un totale di Euro 
53.523,03, oltre IVA al 22% pari a Euro 11.775,07, per un importo complessivo 
pari a Euro 65.298,10 ed è stato assunto il contestuale impegno; 

• il  contratto  stipulato  in  data  18  dicembre  2020,  rep.  n.  11510,  registrato  a 
Sondrio il 28 dicembre 2020 al n. 39 serie 2; 

• il decreto n. 15349 del 7 dicembre 2020 con cui è stato assunto l’accertamento 
n.  2020/46108  a  carico all’impresa COSTRUZIONI  FERRE'  S.R.L.  dell’importo  di 
Euro 6.640,00,  a valere sul  capitolo  5965 del  Bilancio Regionale 2020,  quale 
canone  del  materiale  commerciale  che  rimarrà  di  proprietà 
dell’aggiudicatario, così come indicato nel decreto 9205/2020 sopracitato, che 
verrà compensato mediante trattenuta sul pagamento della fattura dei lavori 
relativa al primo stato di avanzamento;

• il  decreto  n.  6489  del  14  marzo  2021  di  approvazione  dello  stato  di 
avanzamento lavori relativo all’intervento di manutenzione urgente briglia sul 
torr.  Mengasca  e  sistemazione  idraulica  del  torr.  Casenda  mediante 
escavazione con compensazione di materiale inerte in Comune di Samolaco, 
corredato dal libretto delle misure, dal registro di contabilità e dal certificato di 
pagamento, per la somma di euro 40.900,19 oltre IVA al 22%;

RILEVATO che  in  corso  d’opera  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  opere 
aggiuntive non previste nel contratto di appalto al fine di garantire la solidità della 
struttura esistente, comportando la necessità di redigere una variante al progetto 
approvato,  determinata da obiettive circostanze impreviste e imprevedibili  per 
ragioni di sicurezza, riconducibili ai casi previsti dall’art.106, c. 1 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., precisando che l’importo in aumento della variante non supera il  
15% del contratto originario;

RICHIAMATO l’articolo 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 che prevede la 
modifica del contratto originario in variante senza una nuova procedura, se la 
necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice;

ATTESO che il direttore dei lavori – Geom. Marco Gritti - ai sensi dell’articolo 106, 
comma 1, lettera C) del D.Lgs 50/2016, per circostanze impreviste e imprevedibili  
per ragioni di sicurezza, ha redatto la perizia di variante e suppletiva - variante in 
corso d’opera –, composta da N.4 elaborati, che determina un aumento di spesa 
per  lavori  di  €  5.128,56  rispetto  all’importo  di  contratto,  portando  l’importo 
complessivo dei lavori a € 58.651,59 di cui € 56.151,59 per lavori al netto del ribasso 
e 2.500,00 per costi speciali della sicurezza, il cui quadro economico di raffronto è 
il seguente:

2



RITENUTO di  affidare  l’esecuzione  dei  nuovi  e  maggiori  lavori  descritti  nella 
relazione di perizia, dell’importo di €. 5.128,56 + I.V.A. 22%, allo stesso appaltatore 
delle  opere  principali,  ditta  COSTRUZIONI  FERRE'  S.R.L.,  trattandosi  di  lavori 
strettamente  collegati  con  quelli  già  appaltati  e,  pertanto,  non  suscettibili  di 
frazionamento;

VISTI gli  elaborati  predisposti  dal  direttore  dei  lavori  –  Geom.  Marco  Gritti  – 
conservati agli atti della presente UO sotto la responsabilità del Dirigente, e ritenuti  
gli stessi meritevoli di approvazione;

VISTO altresì  l’atto  di  sottomissione  sottoscritto  dall’appaltatore  e  ritenuto 
meritevole di approvazione;

PRESO ATTO che l’esecuzione delle opere in variante necessita di una proroga dei 
tempi contrattuali pari a 15 giorni naturali e consecutivi, e che la fine dei lavori è 
prevista nell'anno 2021 come da cronoprogramma agli atti di questo UTR;

RITENUTO di  far  fronte alla maggior  spesa per l’esecuzione dei  lavori  mediante 

3

1- LAVORI IMPORTO DI 
PROGETTO 

IMPORTO DI 
CONTRATTO 

IMPORTO DI 
PERIZIA 

VARIAZIONI 

     
Lavori € 61.855,09 € 51.023,03 56.151,59 + € 5.128,56 
(di cui importo manodopera € 
19.432,90) 

    

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00  
1- TOTALE LAVORI € 64.355,09 € 53.523,03 € 58.651,59 + € 5.128,56 
     
2- SOMME A DISPOSIZIONE      
     
IVA 22% € 14.158,12 € 11.775,07 € 12.903,35 + € 1.128,28 
Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.287,10 € 1.287,10 € 1.287,10  
Assicurazione progettisti e verificatori € 400,00 € 400,00 € 400,00  
Imprevisti (spese indennizzo aree, 
arrotondamento) 

€ 799,69 € 799,69 € 799,69  

2- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.644,91 € 14.261,86 € 15.390,14 + € 1.128,28 
     
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 81.000,00 € 67.784,89 € 74.041,73 + € 6.256,84 
     
Economie accertate dal ribasso d’asta 
e varianti 

 € 13.215,11 € 6.958,27 - € 6.256,84 

     
 



l’utilizzo  del  ribasso  d’asta,  delle  economie  derivate  dalla  rimodulazione  del 
quadro economico e per la differenza con fondi regionali;

RITENUTO quindi  necessario  integrare  l’impegno  n.  2021/11091  a  favore 
dell’impresa  COSTRUZIONI  FERRE'  S.R.L.  (cod.  ben.  996687)  per  l’importo 
complessivo  di  Euro  6.256,84  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  8029  “Interventi  
infrastrutturali a seguito di calamità naturali aventi carattere di urgenza o somma 
urgenza” dell’esercizio 2021 del  Bilancio Regionale, che presenta la necessaria 
disponibilità;

VISTA,  inoltre, la L.R. 34/78 e ss.mm.ii. nonché il  regolamento di contabilità e la 
legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione; 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell’ambito 
dell’applicazione dell’art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e 

4



successive modifiche e integrazioni e che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti  
dalla presente disposizione; 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E34H20000130002;

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento: 
• la  legge regionale  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  unico delle  Leggi  Regionali  in 

materia di organizzazione e personale"; 
• i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura  e  in  particolare  la  D.G.R. 

XI/2585 del 2 dicembre 2019 e la D.G.R. XI/5537 del 16 novembre 2021;

DECRETA

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva - variante in corso d’opera –, 
predisposta  dal  direttore  dei  lavori  –  Geom.  Marco  Gritti  –  composta  da  N.3 
elaborati,  che determina un aumento di  spesa per  lavori  di  €  5.128,56  rispetto 
all’importo di contratto, portando l’importo complessivo dei lavori a € 58.651,59 di 
cui  € 56.151,59 per lavori  al  netto del ribasso e 2.500,00 per costi  speciali  della 
sicurezza, il cui quadro economico di raffronto è riportato in premessa;

2.  di  affidare l’esecuzione degli  ulteriori  lavori  previsti  in  detta  perizia  alla  ditta 
COSTRUZIONI FERRE' S.R.L.,  per €. 5.128,56 + I.V.A. 22%, in totale €. 6.256,84, alle 
medesime condizioni di quelli appaltati con il contratto originario;

3. di dare atto che le maggiori risorse per lavori sono reperite in parte all’interno 
del quadro economico di progetto, tra le economie accertate dal ribasso di gara, 
dalla rimodulazione del quadro economico;

4.  di  dare atto  che perizia  di  variante e suppletiva dei  lavori  di  manutenzione 
urgente  briglia  sul  torr.  Mengasca  e  sistemazione  idraulica  del  torr.  Casenda 
mediante  escavazione  con  compensazione  di  materiale  inerte  in  Comune  di 
Samolaco, è stata redatta ai  sensi  dell’art.  106 comma 1 lettera c) del  D. Lgs. 
50/16  per  la  sopravvenienza  di  circostanze  impreviste  ed  imprevedibili  per 
l’Amministrazione aggiudicatrice e che la stessa non altera la natura generale del 
Contratto d’appalto;

5. di concedere, per l’esecuzione delle opere in variante, una proroga dei tempi 
contrattuali pari a 15 giorni naturali e consecutivi, così come stabilito nell’atto di 
sottomissione della suddetta perizia di variante e suppletiva;

6.  di  modificare  l'impegno  indicato  nella  tabella  seguente  attestando  nella 

5



integrazione,  la  relativa  esigibilità  dell'obbligazione  nel  relativo  esercizio  di 
imputazione:   

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno

Sub Modifica 
ANNO 2021

Modifica 
ANNO 2022

Modifica 
ANNO 2023

11.02.202.8029 2021 11091 0 6.256,84 0,00 0,00

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE

PAOLO  DIANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


